
Nº 12, segunda-feira, 19 de janeiro de 2009 352 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 2, DE 16 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de 18 de
novembro de 2008, publicado no DOU do dia subseqüente, e o art. 2º
da Portaria nº 9, de 16 de janeiro de 2009, publicada no DOU de 16
de janeiro de 2009 do Ministro de Estado do Turismo, resolve:

Nomear FÁBIO MANZINI CAMARGO, para exercer o car-
go em comissão de Chefe de Gabinete, código DAS 101.4, da Pre-
sidência da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo.

MÁRIO AUGUSTO LOPES MOYSÉS

Ministério do Turismo
.

Ministério dos Transportes
.

AGÊNCIA NACIONAL
DE TRANSPORTES TERRESTRES

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições,
resolve:

No- 10 - Designar o servidor RONALDO CABRAL MAGALHÃES,
Matrícula SIAPE nº 1352442, como Fiscal e Representante Auto-
rizado do Contrato para Serviços de Consultoria - Remuneração por
Preço Global nº 021/2008, firmado entre a Agência Nacional de
Transportes Terrestres - ANTT e o consultor Bernard Bahurel, para a
prestação do serviço de Consultoria em Engenharia e Tecnologia
Européia para Fase de Estruturação do Projeto de Implantação de
Trem de Alta Velocidade ligando Rio de Janeiro, São Paulo e Cam-
pinas, Processo nº 50500.039712/2008-11.

No- 11 - Designar o servidor RONALDO CABRAL MAGALHÃES,
Matrícula SIAPE nº 1352442, como Fiscal e Representante Auto-
rizado do Contrato para Serviços de Consultoria - Remuneração por
Preço Global nº 016/2008, firmado entre a Agência Nacional de
Transportes Terrestres - ANTT e o consultor Eduardo Augusto de
Almeida Guimarães, para a prestação do serviço "Consultoria Eco-
nômico-Financeira para Fase de Estruturação do Projeto de Implan-
tação de Trem de Alta Velocidade ligando Rio de Janeiro, São Paulo
e Campinas", Processo nº 50500.039739/2008-12.

No- 12 - Designar o servidor RONALDO CABRAL MAGALHÃES,
Matrícula SIAPE nº 1352442, como Fiscal e Representante Auto-
rizado do Contrato para Serviços de Consultoria - Remuneração por
Preço Global nº 015/2008, firmado entre a Agência Nacional de
Transportes Terrestres - ANTT e o consultor Vitor Bellia, para a
prestação do serviço "Consultoria em Meio Ambiente para Fase de
Estruturação do Projeto de Implantação de Trem de Alta Velocidade
ligando Rio de Janeiro, São Paulo e Campinas", Processo nº
50500.039846/2008-32.

No- 13 - Designar o servidor RONALDO CABRAL MAGALHÃES,
Matrícula SIAPE n.º 1352442, como Fiscal e Representante Auto-
rizado do Contrato para Serviços de Consultoria - Remuneração por
Preço Global nº 026/2008, firmado entre a Agência Nacional de
Transportes Terrestres - ANTT e a Japan Transport Cooperation As-
sociation, para a prestação do serviço de Consultoria em Engenharia
e Tecnologia Japonesa para Fase de Estruturação do Projeto de Im-
plantação de Trem de Alta Velocidade ligando Rio de Janeiro, São
Paulo e Campinas, Processo n.º 50500.059552/2008-27.

No- 14 - Designar o servidor RONALDO CABRAL MAGALHÃES,
Matrícula SIAPE n.º 1352442, como Fiscal e Representante Auto-
rizado do Contrato para Serviços de Consultoria - Remuneração por
Preço Global nº 025/2008, firmado entre a Agência Nacional de
Transportes Terrestres - ANTT e o consultor Julián Sastre González,
para a prestação do serviço "Consultoria em Estudo de Demanda para
Fase de Estruturação do Projeto de Implantação de Trem de Alta
Velocidade ligando Rio de Janeiro, São Paulo e Campinas", Processo
n.º 50500.039729/2008-79.

BERNARDO FIGUEIREDO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2009

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União, de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o
constante do processo nº 50600.009993/2008-50, resolve:

No- 31 - Declarar a vacância do cargo efetivo de Analista em Infra-
Estrutura de Transportes, Nível Superior, Classe A, Padrão I, ocupado
pelo servidor CARLOS GUSTAVO KOSAK, matrículas DNIT nº
2954 e SIAPE nº 1512410, lotado na Sede/DF, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112/90, a partir de 09 de janeiro de 2009.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, resolve:

No- 32 - Dispensar CLEITON GOMES PRATA DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 1547735, CPF nº 683.435.582-00, da Função de Chefe do
Núcleo de Informática, código FG-3, do Serviço de Administração e
Finanças da Superintendência Regional no Estado do Tocantins desta
Autarquia.

No- 33 - Designar GERALDO DE SOUZA CASTRO FILHO, ma-
trícula SIAPE nº 1571457 CPF nº 565.443.321-00, para exercer a
função de Chefe da Seção de Cadastro e Licitações, código FG-1, da
Superintendência Regional nos Estados de Rondônia e Acre desta
Autarquia.

No- 34 - Designar LUIZ ANTONIO SOARES DE MELO, matrícula
SIAPE nº 1574915 CPF nº 911.610.373-49, para exercer a função de
Chefe do Núcleo de Informática, código FG-3, do Serviço de Ad-
ministração e Finanças da Superintendência Regional no Estado do
Tocantins desta Autarquia.

HERALDO COSENTINO

Art. 2º Designar o Procurador da República THIAGO LE-
MOS DE ANDRADE para exercer, por 2 (dois) anos, as funções de
Procurador Regional Eleitoral no Estado do Mato Grosso.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a Resolução do
CSMPF nº 88, de 3 de agosto de 2006, e o contido no Ofício PR-DF
nº 004/2009-JR, de 6 de janeiro de 2009, da Procuradoria da Re-
pública no Distrito Federal, resolve:

No- 23 - Excluir, a pedido, o Procurador da República JOSÉ RO-
BALINHO CAVALCANTI do Grupo de Controle Externo da Ati-
vidade Policial da Procuradoria da República no Distrito Federal,
objeto da Portaria PGR nº 680, de 24 de dezembro de 2008, publicada
no DOU, Seção II, de 29 de dezembro de 2008, pág. 75 e da Portaria
PGR nº 14, de 14 de janeiro de 2009, publicada no DOU, Seção II,
de 15 de janeiro de 2009, pág. 39.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

3ª REGIÃO

PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 7 - Designar SILVIA KAZUMI KUMOTO FUKUOKA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C,
padrão 15, para, no período de 12/01/2009 a 31/01/2009, substituir o
Chefe da Divisão de Controle e Administração de Material e Pa-
trimônio, CC-2, da Coordenadoria de Administração da Procuradoria
Regional da República da 3ª Região, por motivo de férias.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 8 - Designar JOÃO IVANILDO DE SALES, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 4, para
substituir o Chefe da Divisão de Recursos Humanos, CC-2, da Co-
ordenadoria de Administração da Procuradoria Regional da República
da 3ª Região, no período de 13/01/2009 a 16/01/2009, por motivo de
licença para tratamento de saúde, e no período de 19/01/2009 a
28/01/2009 por motivo de férias.

LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE

PORTARIA No- 3, DE 15 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo art. 2º, da Portaria nº 544, de
6 de outubro de 2006, publicada no DOU-Seção II, de 09 de outubro
de 2006, resolve:

Designar o servidor GILDO VICENTE DO NASCIMENTO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Código TC 201.00,
Classe C, Padrão 15, Matrícula nº 05111-0, para exercer o encargo de
substituto do Coordenador de Administração, CC-3, da Procuradoria
da República no Estado de Sergipe, no período compreendido entre
os dias 19 e 20 de janeiro de 2009, em razão das férias do respectivo
titular e do afastamento para compensação de horas-extras do subs-
tituto eventual.

EDUARDO BOTÃO PELELLA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO CEARÁ

PORTARIA No- 17, DE 15 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR Nº 393, de 11 de setembro de
1997 e Portaria PGR Nº 544, de 06 de outubro de 2006, resolve:

Designar o servidor CARLOS ALBERTO BRITO TEIXEI-
RA, ocupante do cargo de Analista de Orçamento, matrícula 10701-8,
para exercer o encargo de substituto eventual de Presidente - Nível I,
da Comissão Permanente de Licitação, Código CC-1, da Procuradoria
da República no Estado do Ceará.

ALEXANDRE MEIRELES MARQUES

S E C R E TA R I A - G E R A L
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 18, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições delegadas
pela Presidência; resolve:

Art. 1º Designar o servidor ALEX LUCIANO VALADARES
DE ALMEIDA, Matrícula 18.022, para exercer as atribuições de
Chefe de Gabinete da Secretaria Geral.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

JOSÉ ADÉRCIO LEITE SAMPAIO

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 21, DE 15 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no
Ofício PR/MT/GAB-CHEFE nº 15, de 13 de janeiro de 2009, da
Procuradoria da República no Estado do Mato Grosso, resolve:

Art. 1º Autorizar a Procuradora da República MÁRCIA
BRANDÃO ZOLLINGER, lotada na Procuradoria da República no
Município de Rondonópolis/MT, a oficiar, em caráter excepcional,
perante quaisquer Juízos Federais no Estado do Mato Grosso, en-
quanto não instalada a Procuradoria da República no referido Mu-
nicípio.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 15 de de-
zembro de 2008.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista os termos da
Portaria PGR nº 588, de 3 de setembro de 2003, publicada no DOU,
Seção I, de 5 de setembro de 2003, e o contido no Ofício
PR/MT/GAB-CHEFE/nº 7, de 13 de janeiro de 2009, da Procuradoria
da República no Estado de Mato Grosso, resolve:

No- 22 - Art. 1º Dispensar a Procuradora da República LÉA BATISTA
DE OLIVEIRA das funções de Procuradora Regional Eleitoral no
Estado do Mato Grosso, para as quais foi designada por meio da
Portaria PGR nº 464, de 22 de setembro de 2008, publicada no DOU,
Seção II, pág. 41, de 24 de setembro de 2008, em virtude de sua
remoção efetivada pela Portaria PGR nº 623, de 2 de dezembro de
2008, publicada no DOU, Seção II, pág. 50, de 3 de dezembro de
2008.

Ministério Público da União
.



Nº 12, segunda-feira, 19 de janeiro de 200936 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA No- 4, DE 13 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, em exercício, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 544, de
06 de outubro de 2006, resolve:

Designar JACIELY FAVORETTI, matrícula nº 19525-1, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe
A, padrão 1, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor
Jurídico, FC-01, da Procuradoria da República no Município de Co-
latina/ES, em vaga criada pela Lei nº 10.771, de 21 de novembro de
2003.

FREDERICO LUGON NOBRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas
pela Portaria PGR nº 544, de 06 de outubro de 2006, resolve:

No- 10 - Designar a servidora ANA PAULA NAKAZATO, matrícula
nº 19908-7, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC-
201.00, Classe A, Padrão 1, para exercer a função de confiança de
Chefe do Setor Jurídico, FC-1 da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Corumbá/MS.

No- 11 - Designar a servidora FERNANDA SILVA VILLELA VAS-
CONCELLOS, matrícula nº 20061-1, ocupante do cargo de Analista
Processual, AN-101.00, Classe A, Padrão 1, para exercer a função de
Confiança de Assessor - Nível I, FC-2, de Gabinete de Procurador da
República, da Procuradoria da República no Município de Corum-
bá/MS.

SÍLVIO PEREIRA AMORIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARANÁ

PORTARIA No- 15, DE 12 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Dispensar, a partir de 12/01/2009, REGEANE SCHMITT,
matrícula 10027-7, técnico administrativo, código TC-201.00, classe
B padrão 6, da função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-
1, da Procuradoria da República no Município de Paranaguá.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS

3ª REGIÃO

PORTARIA No- 13, DE 14 DE JANEIRO DE 2009

AA Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª
Região, no uso de suas atribuições legais, considerando que os Ofícios de Pou-
so Alegre/MG e de Varginha/MG apresentam necessidade de serviço na área
de Engenharia do Trabalho, com fundamento no art. 1º, inciso VI, alíneas "a" e
"b" e art. 12, da Portaria PGR/MPU nº. 94, de 14 de março de 2007, resolve:

I - Lotar provisoriamente, a partir do dia 02 de fevereiro de
2009, o servidor CARLOS EUGÊNIO PONTELLO NEVES, ma-
trícula nº 6000559-9, ocupante do cargo de Analista de Engenharia,
com a percepção de FC-1, no Ofício de Pouso Alegre/MG, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG, sem ônus para o
Ministério Público do Trabalho.

II - O servidor deverá atender à demanda dos Ofícios de
Pouso Alegre/MG e de Varginha/MG e, havendo insuficiência de
serviço, de outros Ofícios da PRT 3ª Região, se assim lhe for de-
signado.

ELAINE NORONHA NASSIF

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 8, DE 14 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar o Doutor OTÁVIO BRAVO, Promotor da Justiça
Militar, lotado na Procuradoria da Justiça Militar no Rio de Janei-
ro/RJ - 1º Ofício, para realizar as diligências necessárias à elucidação
dos fatos ventilados nos autos do Procedimento Investigatório Cri-
minal 127/2007, Prot. 1036/08/PGJM/DDJ, e, ao final, proceder como
entender de direito.

JOSÉ GARCIA DE FREITAS JÚNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2009

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atri-
buições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de
20.05.93,resolve:

No- 40 - Art. 1º Nomear a servidora MÁRCIA ROCHA LOBO,
matrícula 2785-5, Técnica Administrativa - TC20100, Classe C, Pa-
drão 15 - da carreira do Ministério Público da União, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Secretaria das Câmaras de Co-
ordenação da Secretaria Executiva das Câmaras de Coordenação e
Revisão, código CC-04, criado pela Lei nº 8.559, de 28/12/1992 e
transformado pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006.

No- 41 - Art. 1º Designar o servidor requisitado RAIMUNDO RO-
DRIGUES IRINEU FILHO, matrícula 3326-0, Policial Militar do
quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, para substituir nos
impedimentos legais, temporários e eventuais o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Operações da Secretaria Executiva do Centro de
Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação - CI do Ga-
binete do Procurador-Geral, código CC-02, criado pela Lei nº 10.771,
de 21/11/2003 e transformado pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006.

No- 42 - Art. 1º Designar a servidora requisitada CONCEIÇÃO AL-
VES PEREIRA, matrícula 870-2, Datilógrafa do quadro do Ministério
da Previdência Social, para substituir nos impedimentos legais, tem-
porários e eventuais o cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Produção e Publicação de Documentos da Chefia de Gabinete, código
CC-02, criado pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003 e transformado pela
Lei nº 11.415, de 15/12/2006.

No- 43 - Art. 1º Designar a servidora requisitada ROSANA DE SOU-
ZA ANDRADE, matrícula 2015-0, Agente Administrativa do quadro
do Ministério da Defesa - Exército Brasileiro, para substituir nos
impedimentos legais, temporários e eventuais o cargo em comissão de
Secretário Executivo da Secretaria Executiva do Centro de Produção,
Análise, Difusão e Segurança da Informação - CI do Gabinete do
Procurador-Geral, código CC-03, criado pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003 e transformado pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006.

No- 44 - Art. 1º Designar o servidor VALDIR FRANCO DA PAZ,
matrícula 1402-8, Técnico de Saúde - TC20300, Classe C, Padrão 15
- da carreira do Ministério Público da União, para substituir nos
impedimentos legais, temporários e eventuais o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Análise da Secretaria Executiva do Centro de
Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação - CI do Ga-
binete do Procurador-Geral, código CC-02, criado pela Lei nº 10.771,
de 21/11/2003 e transformado pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006.

No- 45 - Art. 1º Designar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA COR-
RÊA, matrícula 3090-2, Analista de Informática/Desenvolvimento de
Sistemas - AN10402, Classe A, Padrão 1 - da carreira do Ministério
Público da União, para substituir nos impedimentos legais, tempo-
rários e eventuais o cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Inteligência Eletrônica da Secretaria Executiva do Centro de Pro-
dução, Análise, Difusão e Segurança da Informação - CI do Gabinete
do Procurador-Geral, código CC-02, criado pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003 e transformado pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006.

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS

No- 70 - Conceder aposentadoria, no cargo de Analista de Controle
Externo, Área Controle Externo, Especialidade Controle Externo,
Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, a JUSSARA SANT'ANNA DE ARAÚJO, matrícula 170-8,
com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, pu-
blicada em 6 de julho de 2005, acrescido das vantagens previstas no
artigo 2º da Lei nº 8.911, de 11 de julho de 1994, e no artigo 15, §
1º, da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, c/c a Lei nº 9.624,
de 2 de abril de 1998 (Processo TC-033.011/2008-4).

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso
XXXIII do artigo 28 do Regimento Interno, resolve:

No- 72 - Art. 1º É designado o Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo) MARCIO ANDRÉ SANTOS DE ALBUQUER-
QUE, Matrícula 4204-8, para exercer, no Gabinete do Ministro Ubi-
ratan Aguiar, a função de confiança de Assessor de Ministro, Código
FC-5, ficando, em conseqüência, dispensado da função de confiança
de Chefe de Gabinete de Ministro, Código FC-5, exercida no Ga-
binete do Ministro Augusto Nardes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 73 - Art. 1º É designado o Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo) ALDEN MANGUEIRA DE OLIVEIRA, Matrícula
3515-7, para exercer, no Gabinete do Ministro Augusto Nardes, a
função de confiança de Chefe de Gabinete, Código FC-5, ficando, em
conseqüência, dispensado da função de confiança de Chefe de Ga-
binete de Ministro, vinculado à Presidência, Código FC-5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 74 - Art. 1º É designado o Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo) LUÍS CARLOS FERNANDO PEREIRA MON-
TEIRO BARRETO FONSECA, Matrícula 3847-4, para exercer, no
Gabinete do Ministro Ubiratan Aguiar a função de confiança de
Assessor de Ministro, Código FC-05.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 75 - Art. 1º É designado o Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo) LAUREANO CANABARRO DIOS, Matrícula
3519-0, para exercer a função de confiança de Assessor de Ministro,
Código FC-5, no Gabinete do Senhor Ministro Benjamin Zymler.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 76 - Art. 1º É designada a Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo) MARIA VIRGINIA DE FARIA FRANCO TUR-
BAY, Matrícula 245-3, para exercer, no Gabinete do Ministro Ubi-
ratan Aguiar, a função de confiança de Chefe de Gabinete, Código
FC-5, ficando, em conseqüência, dispensada da função de confiança
de Assessor de Ministro, Código FC-5, exercida no mesmo Gabi-
nete.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, publicada em 17 de julho de 1992, resolve:

No- 77 - Conceder aposentadoria, no cargo de Analista de Controle
Externo, Área Controle Externo, Especialidade Controle Externo,
Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, a VALÉRIA GOMES MALHEIROS, matrícula 1010-3,
com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, pu-
blicada em 6 de julho de 2005, acrescido da vantagem prevista no
artigo 15, § 1º, da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e no art.
13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998 (Processo TC-
032.563/2008-3).

UBIRATAN AGUIAR

PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 2º da Resolução TCU nº 124, de
18 de agosto de 1999, resolve:

No- 78 - Art. 1º São designados os Ministros Marcos Vinicios Vilaça
e Valmir Campelo como membros do Tribunal na Organização das
Instituições Supremas de Controle da Comunidade dos Países de
Língua Portuguesa, durante o ano civil de 2009.

Art. 2º É designado o Ministro emérito Luciano Brandão
Alves de Souza para atuar como Secretário-Geral da Organização
mencionada no artigo anterior, durante o mesmo período.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso
XXXIII do artigo 28, do Regimento Interno, resolve:

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, publicada em 17 de julho de 1992, resolve:

No- 68 - Conceder aposentadoria, no cargo de Analista de Controle
Externo, Área Controle Externo, Especialidade Controle Externo,
Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, a OSMIR DA SILVA FREIRE, matrícula 708-0, com fun-
damento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, publicada em
6 de julho de 2005, acrescido da vantagem prevista no artigo 15, § 1º,
da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e no art. 13 da Lei nº
9.624, de 2 de abril de 1998 (Processo TC-032.300/2008-2).

No- 69 - Conceder aposentadoria, no cargo de Técnico de Controle
Externo, Área Controle Externo, Especialidade Controle Externo,
Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, a CONCEIÇÃO DE MARIA FERREIRA SERRA, ma-
trícula 86-8, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47, publicada em 6 de julho de 2005, acrescido da vantagem
prevista no artigo 15, § 1º, da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de
1997, e no art. 13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998 (Processo
TC-013.347/2003-5).

Tribunal de Contas da União
.




